
宇部市民の健康と介護のカルテ

介護認定者は「5人に1人」

65歳以上の高齢者の割合33％（2020年）→36.6％（2040年推計）
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出典：厚⽣労働省「介護保険事業状況報告」年報（2018年度、
2019年度のみ「介護保険状況報告」⽉報）

（％）

みなさん、宇部市⺠全体の健康状態はご存知でしょうか？
宇部市⺠の健康と介護の状況を知って、健康を保ち
いつまでも自分らしく⽣き⽣きと⽣活できるようにしましょう。

なので

介護保険料は県内13市の中で「一番高い！」

4,880

5,880

4,000

4,200

4,400

4,600

4,800

5,000

5,200

5,400

5,600

5,800

6,000

周南市 宇部市

介護保険料（⽉額）

一番低いところと
約1,000円の差！
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出典：厚⽣労働省「介護保険事業状況報告」⽉報（2019年度）

生活習慣病の人が多い
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生活習慣病で受診している人の割合

75歳以上の後期⾼齢者のおよそ5人中４人が⾼血圧や
糖尿病等の⽣活習慣病で医療機関を受診していま
す。

介護保険の認定者の割合は、県や国よりも⾼い割
合となっています。

宇部市の高齢者の割合は、およそ３人に１人。⾼齢化のスピードも急速です。
年齢を重ねると、医療や介護が必要となる⽅も増えてきます。
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出典：疾患別医療費分析（細⼩）R2累計

疾患別に⾒ると、３⼤生活習慣病（高⾎圧症、
脂質異常症、糖尿病）と整形疾患が多いです。

出典：令和3年3⽉ KDB厚⽣労働省様式３－１より

特に、整形疾患は
後期⾼齢者になると
ぐんと増えます。
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00歳になりました!

健康寿命を延ばすには
「高齢による虚弱」＝「フレイル」の予防が⼤切！

「⾼齢による虚弱」は介護が必要になった要因の第３位です。（Ｒ元年度国⺠⽣活基礎調査より）

≪フレイルの特徴≫
 病名ではない
 加齢に伴う変化により、筋⼒や⼼⾝の

活⼒が低下している状態
例）体重・筋⾁量の減少

活動量の低下（社会交流の減少）
認知機能の低下
多くの病気を抱えている

 健康障害を起こしやすい状態

「フレイル」を予防するには何をしたらよい？？

人と交流しよう！
人との交流はこころの元気の源
になります。
家に閉じこもっていると、刺激
が少なく、足腰も弱りやすくな
ります。
趣味や交流の場に出かけてみま
しょう。

宇部市の特徴は、医療機関を受診している人、介護保険の認定を受けている人が多
いことです。
病気にならないことや病気の重症化を防ぐことと介護予防に取り組むことで皆さん

の健康寿命（⾝の回りのことが⾃⽴してできる期間）を延ばし、⽣活への⽀障と医療
費・介護費の負担を減らすことができます。

フレイルから健康に戻ることは可能！
早めの予防や治療が⼤切！しかし

健康 フレイル 要介護

体を動かそう！
スポーツではなく、家事や買い物
など日常⽣活で体を動かすことで
もフレイルの予防につながりま
す。

じっと座っていないで、ちょこ
ちょこ体を動かしてみませんか？


